Данные поправки предусматривают некоторые освобождения и дополнительное раскрытие информации.

Освобождения применяются, когда в отношении финансового инструмента вместо ставки IBOR начинает

применяться безрисковая ставка.

В качестве упрощения практического характера изменение основы для определения предусмотренных

договором денежных потоков в результате реформы базовой процентной ставки должно учитываться как

изменение плавающей процентной ставки при условии, что при переходе от ставки IBOR к безрисковой ставке

новая основа для определения предусмотренных договором денежных потоков является экономически

эквивалентной прежней основе. Банк будет применять данную поправку с января 2021 года.

Реклассификации

Банк произвел определенные реклассификации в отдельном отчете о финансовом положении и отдельном

отчете о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, чтобы привести их в

соответствие с представлением за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, следующим образом:

Отдельный отчет о финансовом положении

В тыс. тенге Примечание

31 декабря 2019
года (до

реклассификации) Реклассификация

31 декабря 2019
года (после

реклассификации)
Денежные средства и их эквиваленты 12 57,465,014 [1]   (176,743)  57,288,271

Прочие активы 20 16,979,954 [1]   176,743 17,156,697

Прочие обязательства 27 2,871,847 [2]   (905,025) 1,966,822

Обязательства по аренде  26 – [2]   905,025 905,025

[1]   Средства на маржинальном счете в КФБ были реклассифицированы в прочие активы

[2]   Обязательства по аренде были выделены в отдельную позицию

Отдельный отчет о движении денежных средств

В тыс. тенге Примечание
2019 год (до

реклассификации) Реклассификация
2019 год (после

реклассификации)
Прочие активы 20 3,312,879 [1]   (176,743) 3,136,136

Денежные средства и их эквиваленты

на конец года 12 57,465,014 [1]   (176,743) 57,288,271

Обязательства по аренде  – [2]   97,006 97,006

Прочие обязательства  (735,044) [2]   (97,006) (832,050)

АО «НУРБАНК»

ПРИМЕЧАНИЯ К ОТДЕЛЬНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

30

4. ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД

В тыс. тенге 2020 год 2019 год

Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной
процентной ставки

Кредиты, выданные клиентам 25,043,724 21,973,813

Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий

совокупный доход 5,721,013 4,033,036

Денежные средства и их эквиваленты 1,154,793 450,946